
 أن نكون من الرواد في العالم في تقديم خدمات جمرآية عالية الجودة لكافة المتعاملين مع الدائرة

1998لسنة ) 20( قانون الجمارك رقم  :الاطار القانوني 

2008 2010-2008:سنة الاعداد  1/1/2008: الفترة الزمنية التي تغطيها الخطة 

تطوير البنية التحتية والهيكلية - 1 
والاداء العام للجمارك الاردنية

مكافحة الأنشطة التجارية غير - 2 
المشروعة

تسهيل حرآة المسافرين -  3 
والبضائع ووسائط النقل العابرة لحدود

المملكة والمساهمة في النمو
الاقتصادي

1
2
3
4
1
2

3

4

1

2
3

)بالساعة( مدة التخليص على البضائع 
)بالساعة( مدة الاجراءات الجمرآية الحدودية للمسافرين 

 عدد المديريات والمراآز الجمرآية المعاد هيكلتها
 عدد الاتفاقيات الموقعة المتعلقة بالتعاون الاداري

 نسبة القضايا المضبوطة من اجمالي حملات التفتيش
 عدد المراآز الجمرآية التي سيتم فيها التوسعة والترآيب

الجديد لنظام المراقبة التلفزيونية
 نسبة الرقابة الايجابية على معاملات التخليص للمسرب

الاحمر
  نسبة الرقابة الايجابية على المعاملات التخليص للمسرب

الاخضر
 قيمة المعاملات المقبوضة الكترونياَ بواسطة بطاقات الائتمان

)بالمليون(
 عدد المراآز الجمرآية المطبق فيها نظام الاسيكود العالمي
 عدد المراآز الجمرآية المرتبطة بشبكة الاتصالات الرقمية

المحدثة

مؤشر قياس الأداء
2007
2007

0
0

2007
0

0

0

0

0
0

القيمة الأساس

8
2
-
-
50%
-

-

-

-

-
-

-
-
8
4
-

12

35%

2%

20

11
11

-
-

16
5
-

18

40%

1.5%

25

20
21

-
-

40
8
-

24

55%

1.5%

30

-
-

2401

2410

2405

1

2

3

الإدارة والخدمات المساندة

مكافحة التهريب والترفيق الجمرآي

المراآز الجمرآية

درجة رضا المتعاملين مع الدائرة
نسبة الموظفين المؤهلين
نسبة الموظفين المدربين

عدد حملات التفتيش الميداني
نسبة تحصيل غرامات التهريب من اجمالي

غرامات التهريب
عدد الشاحنات المرفقة جمرآيا

قيمة المطالبات المالية على المعاملات المدققة
لاحقاَ

عدد المراآز الجمرآية الحاصلة على شهادة
الايزو

2006
2006
2006
2006
2007

2008
2007

2008

50%
50%
50%

2400
50%

 الف100
مليون

-

80%
-
70%
-
60%

 الف105
مليو2.16

6

85%
-
75%
-
65%

 الف115
مليو2.60

10

90%
-
80%
-
70%

الف116.
مليون3

11

: الرؤيـــا 
: الرسالة  تقديم خدمات جمرآية متميزة تلبي متطلبات التنمية الشاملة وتواآب التطورات على الصعيدين الوطني والعالمي

:تاريخ آخر تحديث للخطة 

الدائرة و مؤشرات قياس الاداء/ الأهداف الإستراتيجية للوزارة 

الهدف الإستراتيجي
سنة 
الأساس

القيمة المستهدفة القيمة
200920102011

البرامج  التي تحقق الأهداف الاستراتيجية ومؤشرات قياس ألأداء

مؤشر قياس الأداء
القيمة الاساس

            البرنـــــــــامــــج
سنة 
الأساس

القيمة المستهدفة
200920102011القيمة

2401

2410

2405

الإدارة والخدمات المساندة

مكافحة التهريب والترفيق الجمرآي

المراآز الجمرآية

جاريـــــة

جاريـــــة

جاريـــــة

رأسمالية

رأسمالية

رأسمالية

   
          البرامـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــج 

مخصصات البرامج 
مقدر

المجموع  

المجموع  

المجموع  

مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرامج

6103500

2485500

7796000

0

700000

1350000

6103500

3185500

9146000

6505000

2731000

8299000

7030000

2918000

8848000

0

700000

1300000

0

700000

1400000

6505000

3431000

9599000

7030000

3618000

10248000

2009
تأشيري
2010

تأشيري
2011

الهدف

الهدف
1

2

3

دائرة الجمارك /     وزارة المالية1503: الفصل 

1
2
3
1
2

3
2

3

:   الدائرة /  الخطة الإستراتيجية للوزارة 

184350001953500020896000 مجموع الفصـــــــل  

مجموع الجاريـــــة  
مجموع الرأسمالية  

163850001753500018796000
205000020000002100000

5243900

1901200

5876600

5243900

1901200

5876600

0

700000

1800000

0

700000

1800000

5243900

2601200

7676600

5243900

2601200

7676600

2008 2008
اعادة تقديرمقدر

13021700 13021700
2500000 2500000

15521700 15521700

70%
60%
65%

2650
55%

 الف100
مليون1.8

3

تقييم ذاتي 
اولي

2008

تقييم ذاتي 
اولي

2008
7

1.5
-
3
65%
6

30%

2.5%

18

7
4

2008

القيمة
المستهدفة

7
1.5
-
-
45%
-

-

-

-

-
-

القيمة
المستهدفة

60%
60%
-

2600
-

-
-

-

2008

.2008بعض مؤشرات قياس أدائها مقارنة بما آان عليه الوضع في عام ) حذف / إضافة (  قامت الوزارة بتعديل 



001

001
002

نظام تتبع وإدارة شاحنات الترانزيت الالكتروني

الاسيكودا- تطوير نظام التخليص الجمرآي 
نظام الكاميرات والمراقبة التلفزيوني

2410

2405

المشـــــــــــــــــــــــــــــــــــاريــعالبرنامج
700000

350000
1000000

700000

300000
1000000

700000

300000
1100000

700000

1350000

700000

1300000

700000

1400000

مجموع البرنامج   

مجموع البرنامج   
205000020000002100000 المجموع   

تأشيريتأشيريمقدر
200920102011

700000

800000
1000000

700000

800000
1000000

700000

1800000

700000

1800000
25000002500000

2008 2008
اعادة تقديرمقدر



دائرة الجمارك/ وزارة المالیة 43الفصــل :

المـــــــــــــــــــادة
عنوانـــــــــــھارقمھا

  فعلـــــــي

الرواتب والأجور والعلاوات

( سلع وخدمات( النفقات التشغیلیھ 

النفقات التحویلیھ

( غیر عادیھ(النفقات الاخرى 

101
102
103
104
105
106
107
111
112
113
114
115
116

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

301
306

401
402

الموظفون المصنفون
الموظفون غیر المصنفین

الموظفون بعقود
اجور العمال

علاوة غلاء المعیشة الشخصیة
علاوة غلاء المعیشة العائلیة

العلاوة الاساسیة
العلاوة الاضافیة

علاوات اخرى
علاوة النقل
بدل تنقلات

علاوة المیدان
مكافآت الموظفین

الایجارات
الھاتف والتلكس والبرق والبرید

الماء
الكھرباء

المحروقات
صیانة الاجھزة وألالات والاثاث ولوازمھا

صیانة السیارات والالیات ولوازمھا
صیانة وإصلاحات الابنیة ولوازمھا

قرطاسیة مختلفة، مطبوعات لوازم مكتبیة
...)إعاشة، ألبسة ، أدویة ، أفلام ،الخ(مواد وخامات 

)منھا عقود التنظیف (التنظیفات ولوازمھا 
التأمین

السفر في المھمات الرسمیة
اخـــرى

الضمان الاجتماعي
ردیات إیرادات لسنوات سابقة

الاثاث
أجھزة وآلات ومعــدات

      1219545
      1493577
       783566

             
      3040756
       310428
      1118802
       645929

          150
         4619

             
             

         2000

        57459
        25537
       133757
       391431
       322014
        17492
        61605
        10680
        33456
         2998
         7128
        16225
         4869

       446902

       578800
      1831770

             
             

      8619372

      1531553

      2410570

             

المجمــــوع    

المجمــــوع    

المجمــــوع    

المجمــــوع    

2007

     12561495      مجمــــــــــوع الفصــــــــــــل      

100

200

300

400

-1/

دائرة الجمارك/ وزارة المالیة 43 الفصـــل : 

2007 الخلاصة الاجمالیة للنفقات الرأسمالیة لسنة

790000 اخرى512

المـــــــــــــــــــادة
عنوانـــــــــــھارقمھا

  فعلـــــــي
2007

مجموع الفصل      790000

   2007 الخلاصة الاجمالیة للنفقات الجاریة لسنة

( بالدینار )

( بالدینار )

2/



الخلاصة الاجمالیة للنفقات الجاریة 
2011-2008للسنوات 

)بالدینار (  دائرة الجمارك /  وزارة المالیة1503

21

22

28

 تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى جاریة

101
102
103
105
106
107
111
113
116

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

303
305
306

  الموظفون المصنفون

  الموظفون غیر المصنفین

  الموظفون بعقود

  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

  علاوة غلاء المعیشة العائلیة

  العلاوة الاساسیھ

  العلاوة الاضافیھ

  علاوة النقل

  مكافآت الموظفین

  الضمان الاجتماعي

  الایجارات

  الھاتف والتلكس والبرق والبرید

  الماء

  الكھرباء

  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا

  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا

  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة مختلفة ومطبوعات لوازم مكتبیة

...إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ-   مواد وخامات 

منھا عقود التنظیفات-   التنظیفات ولوازمھا 

  التأمین

  السفر في المھمات الرسمیة

  مصروفات سلع وخدمات اخرى

  البعثات العلمیة والدورات التدریبیة

  مكافأت لغیر الموظفین

  ردیات إیرادات لسنوات سابقة

1442000

1920000

1308000

4480000

347000

1380000

915000

10000

4000

752500

87000

171000

147000

415500

560000

29000

100000

19000

49000

17000

10000

150000

10000

440000

12000

10000

1600000

1534000

2022000

1365000

4710000

363000

1463000

966000

12000

5000

842000

87000

234500

159500

472500

762000

39500

112000

26000

62000

22000

15000

162000

12000

462000

13000

12000

1600000

1575000

2343000

1531000

5000000

405000

1680000

1040000

18000

6000

847000

87000

232000

165000

465000

770000

41000

114000

28000

63000

22000

15000

165000

12000

467000

15000

15000

1675000

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

:الفصل 

11806000

752500

2204500

1622000

12440000

842000

2628000

1625000

13598000

847000

2646000

1705000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    
163850001753500018796000 مجموع  الفصل    

200920102011
اعادة تقدیر

2008
مقدر
2008

1191500

1466700

1235400

2822600

288100

1065600

624000

4800

0

750000

60000

145000

136500

418900

550000

19100

90000

12500

36000

2000

8500

53000

7000

264500

10000

0

1760000

1191500

1466700

1235400

2822600

288100

1065600

624000

4800

0

750000

60000

145000

136500

418900

550000

19100

90000

12500

36000

2000

8500

53000

7000

264500

10000

0

1760000

8698700

750000

1803000

1770000

8698700

750000

1803000

1770000

13021700 13021700



)بالدینار ( 

دائرة الجمارك / وزارة المالیة1503

الإدارة والخدمات المساندة2401

21

22

28

 تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى جاریة

101
102
103
105
106
107
111
113
116

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

303
305
306

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  الموظفون بعقود
  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

  علاوة غلاء المعیشة العائلیة
  العلاوة الاساسیھ
  العلاوة الاضافیھ

  علاوة النقل
  مكافآت الموظفین

  الضمان الاجتماعي

  الایجارات
  الھاتف والتلكس والبرق والبرید

  الماء
  الكھرباء

  المحروقات
  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا

  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة مختلفة ومطبوعات لوازم مكتبیة
...إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ-   مواد وخامات 

منھا عقود التنظیفات-   التنظیفات ولوازمھا 
  التأمین

  السفر في المھمات الرسمیة
  مصروفات سلع وخدمات اخرى

  البعثات العلمیة والدورات التدریبیة
  مكافأت لغیر الموظفین

  ردیات إیرادات لسنوات سابقة

:الفصل   

:البرنامج 

610350065050007030000 مجموع البرنامج    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

/المادة 
200920102011البند

460000
620000
330000

1380000
95000

440000
300000
10000
4000

252500

77000
47000
11000
23000

150000
16000
30000
9000

30000
17000
10000

150000
10000
10000

12000
10000

1600000

490000
660000
365000

1500000
100000
470000
320000
12000
5000

271000

77000
57500
12500
33500

180000
21500
35000
12000
35000
22000
15000

162000
12000
12000

13000
12000

1600000

515000
748000
411000

1680000
110000
540000
340000
18000
6000

274000

77000
55000
15000
21000

185000
22000
35000
12000
35000
22000
15000

165000
12000
12000

15000
15000

1675000

2011-2008للسنوات 
 النفقات الجاریة حسب البرنامج 

3639000

252500

590000

1622000

3922000

271000

687000

1625000

4368000

274000

683000

1705000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2008

مقدر
2008

391700
448300
420500
864000

76800
342700
214100

4800
0

242000

30000
34000
6500

71500
186000

10000
26500
5500

21000
2000
8500

53000
7000
7500

10000
0

1760000

391700
448300
420500
864000
76800

342700
214100

4800
0

242000

30000
34000
6500

71500
186000
10000
26500
5500

21000
2000
8500

53000
7000
7500

10000
0

1760000

2762900

242000

469000

1770000

2762900

242000

469000

1770000
5243900 5243900



)بالدینار ( 

دائرة الجمارك / وزارة المالیة1503

2405

2410

المراكز الجمركیة

مكافحة التھریب والترفیق الجمركي

21

22

21

22

 تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

2111

2121

2211

2111

2121

2211

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع و الخدمات

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع و الخدمات

101
102
105
106
107
111

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
214

101
102
103
105
106
107
111

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة
  علاوة غلاء المعیشة العائلیة

  العلاوة الاساسیھ
  العلاوة الاضافیھ

  الضمان الاجتماعي

  الایجارات
  الھاتف والتلكس والبرق والبرید

  الماء
  الكھرباء

  المحروقات
  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا

  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة مختلفة ومطبوعات لوازم مكتبیة
  مصروفات سلع وخدمات اخرى

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  الموظفون بعقود
  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

  علاوة غلاء المعیشة العائلیة
  العلاوة الاساسیھ
  العلاوة الاضافیھ

  الضمان الاجتماعي

  الایجارات
  الھاتف والتلكس والبرق والبرید

  الماء
  الكھرباء

  المحروقات
  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا

  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة مختلفة ومطبوعات لوازم مكتبیة

:الفصل   

:البرنامج 

:البرنامج 

7796000

2485500

8299000

2731000

8848000

2918000

مجموع البرنامج    

مجموع البرنامج    

163850001753500018796000 مجموع الفصل    

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

/المادة 
البند

/المادة 
البند

2009

2009

2010

2010

2011

2011

930000
1190000
2700000
220000
850000
580000

350000

10000
9000

130000
320000
40000
8000

10000
5000

14000
430000

52000
110000
978000
400000
32000
90000
35000

150000

0
115000

6000
72500

370000
5000

60000
5000
5000

990000
1250000
2800000
230000
900000
610000

395000

10000
12000

140000
360000
100000
12000
12000
8000

20000
450000

54000
112000

1000000
410000
33000
93000
36000

176000

0
165000

7000
79000

482000
6000

65000
6000
7000

1000000
1450000
3000000
250000

1000000
620000

395000

10000
12000

142000
362000
100000
12000
12000
8000

20000
455000

60000
145000

1120000
320000
45000

140000
80000

178000

0
165000

8000
82000

485000
7000

67000
8000
8000

2011-2008للسنوات 
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6470000

350000

976000

1697000

150000

638500

6780000

395000

1124000

1738000

176000

817000

7320000

395000

1133000

1910000

178000

830000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2008

2008

مقدر

مقدر

2008

2008

758500
931100

1833600
194900
680600
387900

351000

10000
7000

126000
291000

20000
5500
8500
3000

11000
257000

41300
87300

814900
125000

16400
42300
22000

157000

20000
104000

4000
56400

344000
3600

55000
4000
4000

758500
931100

1833600
194900
680600
387900

351000

10000
7000

126000
291000
20000
5500
8500
3000

11000
257000

41300
87300

814900
125000
16400
42300
22000

157000

20000
104000

4000
56400

344000
3600

55000
4000
4000

4786600

351000

739000

1149200

157000

595000

4786600

351000

739000

1149200

157000

595000

5876600

1901200

5876600

1901200

13021700 13021700



الخلاصة الاجمالیة للنفقات الرأسمالیة   
2011-2008للسنوات 

)بالدینار (  دائرة الجمارك /  وزارة المالیة1503

 اصول ثابتة

 اصول غیر مالیة31

 اصول ثابتة3112

205000020000002100000 معدات وآلات وأجھزة505

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

:الفصل 

205000020000002100000 المجموع   

205000020000002100000 مجموع  الفصل   

200920102011

2500000 2500000

اعادة تقدیر 
2008

مقدر
2008

2500000 2500000

2500000 2500000



النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع 
2011-2008للسنوات 

)بالدینار (  دائرة الجمارك / وزارة المالیة1503
 المراكز الجمركیة2405

المشروع 

المشروع 

الاسیكودا-      تطویر نظام التخلیص الجمركي 001  

     نظام الكامیرات والمراقبة التلفزیوني002  

31

31

 اصول غیر مالیة

 اصول غیر مالیة

3112

3112

  أجھزة و الیات ومعدات

  أجھزة و الیات ومعدات

505

505

 معدات وآلات وأجھزة

 معدات وآلات وأجھزة

350000

0

1000000

300000

0

1000000

300000

0

1100000

:  الفصل 
:  البرنامج 

001

999

999

 أجھزة حاسوب وتوابعھ

 متفرقة

 متفرقة

350000

1000000

300000

1000000

300000

1100000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

135000013000001400000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمویل

 مصدر التمویل

102001

102001

خزینة-  رأسمالیة 

خزینة-  رأسمالیة 

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

/المادة 
البند

/المادة 
البند

2009

2009

2010

2010

2011

2011

350000

1000000

خزینة    / مجموع المشروع 

خزینة    / مجموع المشروع 

300000

1000000

300000

1100000

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2008

2008

مقدر

مقدر

2008

2008

600000

200000

1000000

600000

200000

1000000

800000

1000000

800000

1000000

800000

1000000

800000

1000000

1800000 1800000



النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع 
2011-2008للسنوات 

)بالدینار (  دائرة الجمارك / وزارة المالیة1503
 مكافحة التھریب والترفیق الجمركي2410

     نظام تتبع وإدارة شاحنات الترانزیت الالكتروني001  المشروع 

 اصول غیر مالیة31

  أجھزة و الیات ومعدات3112

 معدات وآلات وأجھزة505

150000

550000

150000

550000

150000

550000

:  الفصل 
:  البرنامج 

001

999

 أجھزة حاسوب وتوابعھ

 متفرقة

700000700000700000 مجموع المادة    

700000700000700000 مجموع البرنامج    

205000020000002100000 مجموع الفصل    

خزینة-  رأسمالیة 102001 مصدر التمویل
تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
/المادة 
200920102011البند

700000 700000700000خزینة    / مجموع المشروع 

اعادة تقدیر
2008

مقدر
2008

0

700000

0

700000

700000 700000

700000 700000

700000 700000

2500000 2500000
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